Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 9929-18951– CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 032/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal pedido de providência a Secretaria Municipal de

Assistência Social para ampliação das atividades ofertadas pelo CRAS, visando o retorno e a

implantação de novas oficinas voltadas aos seguintes públicos prioritários: crianças, idosos,

mulheres e pessoas com deficiências (PCDS).

Em 2024, as dependências do CRAS eram dinamizadas por uma

programação semanal diversificada, que incluía oficinas e atividades voltadas a diversos

segmentos da comunidade. Essas ações promoviam o fortalecimento de vínculos familiares e

comunitários, o protagonismo social, além da valorização cultural e emocional dos usuários do

serviço. Contudo, observa-se que atualmente restaram poucas atividades , o que representa

uma redução significativa no número e na variedade de oficinas ofertadas, comprometendo a

função social do equipamento público.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 9929-18951– CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA:

A ampliação das oficinas no CRAS é essencial para garantir que todos os

públicos atendidos como crianças, idosos, mulheres e pessoas com deficiências– tenham acesso a

atividades que promovam inclusão, bem-estar e desenvolvimento social. Com mais oficinas

ofertadas, crianças e adolescentes estarão em um ambiente protegido e educativo, afastados das

ruas e de situações de risco. Dessa forma, retomar e ampliar as atividades é fundamental para

que o CRAS cumpra seu papel de espaço de acolhimento e fortalecimento de vínculos na

comunidade.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ELISANDRO KREISCHE
VEREADOR /MDB

MATEUS POMPERMAIER                                                            GIOVANI FIORENTIN
VEREADOR PL       VEREADOR PL

TARCISO ANTÔNIO PONSONI                                               DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL
VEREADOR PL                                                                                VEREADOR PL